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Abstrakt

Tato diplomová práce pojednává o způsobech vyuţití pasiva v norském a českém jazyce.

Teoretická část podává obecnou charakteristiku kategorie slovesného rodu a popisuje

jednotlivé způsoby pasivního vyjádření v obou jazycích. Praktická část je rozdělena na dva

víceméně samostatné celky. V prvním z nich je pomocí jazykových korpusů zkoumán poměr

činného a trpného rodu a zastoupení různých typů pasivních konstrukcí v odborném,

publicistickém a uměleckém funkčním stylu. Druhá část sleduje především způsoby překladu

pasiva v norských beletristických textech do češtiny, v menší míře se však dotýká i otázky

celkové frekvence pasiva v překladu.
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Abstract

This thesis describes the various uses of the passive voice in Norwegian and Czech. The

theoretical part defines the category of voice and describes different ways of expressing the

passive voice in both languages. The practical part comprises two largely independent

chapters. The first one uses text corpora to explore the ratio between the active and passive

voice as well as the frequency of different passive constructions in technical, journalistic and

literary styles. The second chapter focuses mainly on methods of translating the passive voice

used in Norwegian literature to Czech; however, it also touches the topic of the overall

frequency of the passive voice in translation.
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Úvod

Tato diplomová práce pojednává o trpném rodu v norštině a češtině. Jejím cílem je poskytnout

komplexní náhled na způsoby vyuţití různých pasivních konstrukcí v obou jazycích

a vysledovat, jestli mezi jednotlivými pasivními konstrukcemi napříč oběma jazyky existují

nějaké významné podobnosti, či jestli jsou naopak konstrukce pro vyjádření trpného rodu

specifické pro daný jazyk. Ve středu zájmu této práce stojí především frekvence jednotlivých

pasivních konstrukcí v závislosti na různých funkčních stylech a také otázka překladu

norských pasivních konstrukcí do češtiny.
1

Práce je tradičně rozdělena na dvě části. V první, teoretické části se seznámíme

s jednotlivými moţnostmi pasivního vyjádření v obou zkoumaných jazycích a definujeme

pojmy, bez kterých se při popisu pasiva neobejdeme. Teoretická část je členěna do tří

samostatných kapitol. V první kapitole o slovesném rodu popíšeme obecné vlastnosti pasiva,

a to především z hlediska sémantického a pragmatického. V dalších dvou kapitolách se

zaměříme na konkrétní způsoby pasivního vyjádření v norštině a v češtině a vymezíme, které

z uvedených konstrukcí budeme dále zkoumat v praktické části. V teoretické části se budeme

zabývat oběma formami písemné norštiny, tedy bokmålem i nynorskem. V části praktické se

omezíme na majoritní bokmål.

Těţištěm této práce je praktická část, která sestává ze dvou do velké míry

samostatných kapitol. V první se za pomoci norského a českého jazykového korpusu

pokusíme vysledovat, jaké zastoupení mají jednotlivé pasivní konstrukce v odborném,

publicistickém a uměleckém stylu. Získané výsledky do jisté míry vyuţijeme i v poslední

kapitole, která se zabývá otázkou pasiva z hlediska překladu. Na překladech tří norských

románů do češtiny se pokusíme vysledovat, jakým způsobem překladatelé k převodu trpného

rodu přistupují – jestli jednotlivé norské pasivní konstrukce překládají obdobně, či jestli

existují tendence volit pro překlad kaţdé z nich nějaký specifický jazykový prostředek.

V neposlední řadě se zaměříme také na celkovou frekvenci pasiva v českých překladech,

abychom zjistili, jestli se bude lišit od frekvence pasiva v původních českých textech, kterou

jsme získali analýzou korpusu.

1
Tento směr jsme zvolili s ohledem na české překladatele z norštiny. Pro jejich účely je přínosnější znalost

tendencí, které jsou vlastní překladu norské beletrie do češtiny, neţ tendencí spojených s překladem v opačném

směru.
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1. Slovesný rod

Slovesný rod neboli genus verbi je gramatická kategorie, která vyjadřuje vztah mezi

agentem a subjektem.
2
Obecně platí, ţe zaujímá-li agens pozici podmětu, jedná se o rod

činný, neboli tzv. aktivum,
3
a je-li agens z podmětové pozice vytlačen, mluvíme o slovesném

rodu trpném, neboli o tzv. pasivu. (Kopečný 1962, s. 118) Vztah mezi agentem a subjektem

dále spadá pod tzv. vztahy diateze, coţ jsou obecně vztahy mezi participanty propozice

a jejich syntaktickými pozicemi ve větě. (Daneš 1987, s. 233) Jinými slovy, diateze popisuje

moţnost vyjádřit jednu propozici různými větnými strukturami. Věty s aktivní konstrukcí se

označují jako věty s primární diatezí: Školku vybudovali brigádníci, zatímco věty s pasivní

konstrukcí jsou typickým příkladem diateze sekundární, tedy takové, v níţ je agens odsunut

z pozice podmětu: Školka byla vybudována brigádníky. (Grepl 1986, s. 154) Například

v češtině patří mezi věty se sekundární diatezí kromě pasivních konstrukcí se zvratnou

slovesnou formou či se spojením slovesa být a trpného participia také konstrukce ve formě

slovesa mít či dostat a trpného příčestí a sekundárně také konstrukce typu O tom psali

v novinách. (Ibid., s. 154-155, 163) Námi konzultované norské gramatiky se otázkou diateze

přímo nezabývají, lze však předpokládat, ţe se mezi věty se sekundární diatezí budou řadit

obdobné konstrukce jako v češtině, tedy pasivní konstrukce ve formě pomocného slovesa bli,

være či få a minulého příčestí, konstrukce s tzv. s-pasivem a komplexním pasivem

a v neposlední řadě také konstrukce vyjadřující všeobecného lidského konatele.

Pro pořádek se nejdříve zaměříme na sémantickou strukturu věty a na její participanty.

Sémantická struktura věty je dána povahou predikátu, jelikoţ právě od něj se odvíjí počet

a typ participantů ve větě. Predikát můţe být buď zcela nevalenční (v bezpodmětných větách

typu Prší / Det regner)
4
, nebo na sebe můţe vázat různý počet větných členů. Ačkoli valence

přísudku aktivních vět, které lze převést na pasivum, můţe být různá, nejčastěji mají formu

„podmět – přísudek – předmět“: Kåre spiste kaka. (Faarlund 1997, s. 683) Předmět takovéto

výchozí aktivní věty se v pasivu přesouvá do pozice podmětu a z původního podmětu se stává

fakultativní větný člen ve formě příslovečného určení: Kaka ble spist (av Kåre). (Ibid., s. 683)

2
Pro zjednodušení je zde pod označení agens zahrnut i kauzátor, kterému je věnován prostor v dalších

kapitolách.
3
Za aktivní věty se nicméně povaţují i věty bezpodmětné typu prší, mrzne. (Kopečný 1962, s. 119)

4
Formální podmět det nemá ţádný sémantický obsah, a tudíţ ani roli. (Faarlund 1997, s. 687)
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Pro problematiku slovesného rodu jsou nejdůleţitější dva participanty – agens

a patiens. Jak jiţ bylo řečeno, zaujímá agens v aktivních větách pozici podmětu (tedy

Kåre = agens). Naopak patiens se v aktivních větách typicky vyskytuje v pozici předmětu

a při pasivizaci se z něj stává podmět (kaka = patiens). Počet stanovených sémantických rolí

se v různých gramatikách často liší, jelikoţ k zobecnění participantů můţe docházet na

různých rovinách abstrakce. (Grepl 1986, s. 141) Při uvaţování o pasivu se běţně pouţívá

poměrně obecné vymezení sémantických rolí agentu a patientu, které se jinak běţně dále

rozčleňují na více aktantů. Agentem se zde rozumí personický původce a zároveň i nositel

děje v širším slova smyslu, zatímco patiens zde zastává funkci entity nějakým způsobem

zasaţené dějem. (Daneš 1987 s. 236) Odhlédneme-li od problematiky slovesného rodu, pak se

jako agens při uţším vymezení označuje participant, který je původcem nějaké (většinou

záměrné) činnosti (Lev se snadno zmocnil kořisti). (Ibid., s. 44-45) Pokud je participant

vykonávající určitou činnost nepersonický či zcela neţivotný, je jeho agentní charakter

oslaben – proto se někdy jiţ nepokládá za agens, nýbrţ za tzv. kauzátor (Voda zaplavila

údolí). (Grepl 1986, s. 170) U neakčních dějových sloves zaujímá podmětovou pozici ve

větách s primární diatezí nositel děje (Dítě rostlo jako z vody), změny (Třešně uţ červenají) či

pocitů, vjemů a postojů (Trpěl jsem velkými bolestmi). (Daneš 1987, s. 46-47) Na druhou


[…]


[…].

Jenţe já se můţu chlubit tak akorát tím, ţe do mě jednou uhodil blesk […].

Så ble jeg sett av Epsilon, han må være født med en slags superkraft som gjorde det mulig.

A pak si mě všiml Epsilon, nejspíš se narodil s nějakými nadpřirozenými schopnostmi, jinak

si to nedokáţu vysvětlit.

[…] og jeg skulle ønske jeg ble holdt i husarrest.

[…] a přála bych si být drţená v domácím vězení.

Akkurat sånn føltes det den gangen jeg ble truffet av lynet, det er som om jeg igjen kan

kjenne øyebrynene bli svidd vekk.

Přesně takhle jsem se cítila, kdyţ do mne onehdy uhodil blesk, jako by se mi znovu seškvařilo

obočí.

«Sannsynligheten for at du skulle bli truffet av lynet to ganger på samme sted må være

mindre enn ε, dersom ε er en mikroskopisk liten mengde,» […].

„Pravděpodobnost, ţe tě trefí blesk dvakrát na stejném místě, je určitě menší neţ ε, pokud je ε

mikroskopicky malé mnoţství,“ […].
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3.2. Være-pasivum

«Du må klare å identifisere ham med helheten, som en del av helheten er han nemlig sikret et

liv som hund over lang tid.»

„Musíš ho umět ztotoţnit s celkem, protoţe jako součást celku má pes zajištěný ţivot na

dlouho dopředu.“

Jeg tror kanskje jenta er kvotert til jobben, hun ser sånn ut.

Holka je tu asi jenom proto, aby naplnila kvótu, vypadá na to.

«Når vi hater et menneske så hater vi i hans billede noe som er nedlagt i oss selv,» […].

„Nenávidět druhého znamená nenávidět na něm to, co je nám samým vlastní,“ […].

Om noen legger noe til, skal Gud legge på ham de plager som det er skrevet om i denne bok.

Kdo k nim něco přidá, tomu přidá Bůh ran popsaných v této knize.

Jeg begynte til slutt å le, jeg gjør ofte det når jeg ikke vet hvordan det er forventet at jeg skal

reagere.

Nakonec jsem se rozesmála, coţ dělám často, kdyţ nevím, jaká se ode mne očekává reakce.

Et av fotografiene i albumet er ikke limt fast, det faller ned i fanget mitt, det er fra lenge før

jeg var påtenkt, noe jeg vel aldri ble.

Jedna fotografie není pořádně přilepená a vypadne mi do klína, je z doby dávno před tím, neţ

jsem byla v plánu, coţ jsem vlastně nikdy nebyla.

[…] og nå tenker jeg at det er sånn det føles å være død, på samme måte som når man ikke er

født, og det var jo ikke så ille.

[…] a teď mě napadne, ţe zrovna takové to je, kdyţ člověk umře, stejné, jako kdyţ se

nenarodí, a to přece nebylo vůbec špatné.

Etter at vaskingen var unnagjort hadde jeg ikke mer karakterstyrke enn at jeg begynte å titte

i skap og skuffer.

Kdyţ jsem byla hotova s úklidem, můj silný charakter vzal za své a začala jsem nahlíţet do

skříní a zásuvek.

Jeg lurer på hvorfor, kanskje virker den ikke før noen graver den opp igjen, men da er

antakelig jeg allerede gravd ned.

Zajímalo by mě proč, třeba zafunguje, teprve aţ ho zpod toho drnu někdo vykope, jenţe to uţ

zase budu pod drnem já.

[…] og jeg bør jo passe på at ingen raker mye akkurat der hvor kista er gravd ned.

[…] a taky musím dát pozor, aby nikdo moc nehrabal v místech, kam jsem zakopala

truhličku.

Men så leser jeg siste linje, der står det at eldre og uføre er fritatt, og jeg føler meg både lettet

og skuffet på en gang.

Pak si ale přečtu poslední řádek, kde se píše, ţe senioři a nemohoucí jsou od brigády

osvobozeni, a oddechnu si, ale zároveň mě to zklame.
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Så ble jeg sett av Epsilon, han må være født med en slags superkraft som gjorde det mulig.

A pak si mě všiml Epsilon, nejspíš se narodil s nějakými nadpřirozenými schopnostmi, jinak

si to nedokáţu vysvětlit.

[…] jeg er et steinkast fra hundre år og født i går.

[…] uţ mi táhne na sto let a jsem pořád batole.

Det er hyggelig å vite at alt kunne vært så mye verre, jeg kunne vært sprengt i lufta av en

bombe […].

Je hezké, kdyţ člověk ví, ţe by taky mohlo být mnohem hůř, kvůli nějaké bombě jsem mohla

vyletět do vzduchu […].

Jeg trodde han var permittert.

Myslela jsem, ţe ho vyhodili.

3.3. S-pasivum

Det fulgte med en bruksanvisning til orkideen, det stod at etter avblomstring skulle den

klippes, og så ville blomstene komme tilbake etter seks måneder.

K orchideji byl přibalený návod k pouţití, kde se psalo, ţe po odkvětu se má seříznout a za

šest měsíců ţe znovu vykvete.

«Det måtte gjøres,» sa jeg.

„Jinak to nešlo,“ vysvětlovala jsem.

For naturen er bare opptatt av at artene skal bevares og videreføres […].

Holt přírodu zajímá, jen aby se zachovaly druhy […].

Hver gledesstund du fikk på jord, betales må med sorg.

Kaţdá tvoje chvilka štěstí na zemi teď vyváţit se musí smutkem.

«Det skal godt gjøres å få en ørevarmer til å se sommerlig ut,» […].

„To není jen tak, uplést čelenku, aby vypadala letně,“ […].

[…] men det er klart, det kan ikke sammenliknes.

[…] ačkoliv se to samo sebou nedá srovnávat.

Jeg lurer på om det kan kureres.

To by mě zajímalo, jestli je to léčitelné.