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Aneta GROSSOVÁ:

Kontrastivní analýza norského a českého pasiva

Aneta Grossová studuje norštinu a translatologii a znalosti z obou oborů se jí podařilo

skloubit v diplomové práci, ve které porovnává používání pasiva v norských a českých

textech různého stylu.

V teoretické části seznamuje čtenáře s terminologií vážící se ke slovesnému rodu, dále

pak popisuje typy pasiva v norštině a v češtině. Zde se zdařile vypořádala s odlišným

přístupem a jinou terminologií v obou jazycích, což představovalo velkou komplikaci

pro následné porovnávání textů.

V praktické části pak autorka zjišťuje frekvenci pasiva v nepřekladových textech

publicistického, odborného (právnické texty) a beletristického stylu. Zde je třeba ocenit, že se

studentka dobře zhostila složitého zadávání a vyhledávání v korpusech a tento postup v práci

také detailně vysvětluje.

Výsledky tohoto výzkumu pak porovnává s výsledky analýzy překladu norských

pasivních konstrukcí ve vybraných beletristických dílech do češtiny a popisuje zvolené

překladatelské strategie. Výsledky obou studií pak přehledně shrnuje a dokládá je

statistickými údaji.

Dotazy:

- Autorka se v praktické části věnuje pouze překladu z norštiny, což je pro českého uživatele

užitečné, nicméně zajímavé by zřejmě byly i výsledky překladu do norštiny. Jaké by asi byly?

- Analyzované beletristické texty jsou relativně staré (1957, 1977). Proč autorka nezvolila

novější? Dala by se u mladších děl očekávat jiná frekvence výskytu pasiva?

- Studentka do výzkumu nezahrnula komplexní pasivum (viz str. 41), ale i to by mohl být

(např. z pedagogického hlediska) zajímavý údaj. Kolik výskytů komplexního pasiva se

v textech přibližně objevilo?

- Některé výsledky jsou poměrně překvapivé – např. převládání s-pasiva téměř ve všech

typech textů, větší podíl pasiva v norských právnických textech než v českých apod. Čím si to

autorka vysvětluje?

- Odkazy na sekundární literaturu v poznámkách pod čarou na str. 19 a 21 jsou matoucí – zde

by mělo být uvedeno dílo, nikoliv instituce jako autor.

- Autorka místy používá pro diplomovou práci nevhodný styl, např. str. 28 „Pro úplnost se

ještě podíváme“.

- Studentka při psaní diplomové práce zvažovala skloňování/neskloňování pojmů bokmål a

nynorsk. Proč se nakonec rozhodla skloňovat?

Hodnocení:

Práce je přehledná, logicky vystavěná a dokládá schopnost autorky orientovat se

v sekundární literatuře, kriticky k ní přistupovat a adekvátně ji využít v praxi. Uznání zaslouží

metodologické zvládnutí vlastního výzkumu a provázání obou analýz. Autorka píše

bezchybnou češtinou bez stylistických či jiných jazykových nedostatků.

Práce je přínosná nejen pro studenty norštiny, ale i pro vyučující, kteří mohou výuku

pasiva přizpůsobit reálné praxi (tedy věnovat větší pozornost s-pasivu). Užitečný je i popis

práce s korpusy.

Práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci, a proto ji doporučuji

k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.
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